
 

 

 

 АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВСКОГО РАЙОНА 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

ПРИКАЗ 

 29.10.2022г                         с.Гавриловка-2                      №183 

О реализации программы  детско-юношеского туризма  в 
общеобразовательных организациях района до 2030 года . 
 

В соответствии с приказом Управления образования и науки от 
28.10.2022 г № 2909 «О реализации программы развития регионального 
центра детско-юношеского туризма Тамбовской области до 2030 года , в 
целях развития туристско-краеведческой деятельности  в 
общеобразовательных организациях района ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить программу развития  детско-юношеского туризма в 

общеобразовательных  организация района  до 2030 года (далее – 

Программа) (Приложение 1). 

2. Утвердить план мероприятий Программы (Приложение 2). 

3. Назначить специалиста отдела образования Л.А. Щербакову  

ответственным за  реализацию мероприятий  Программы. 

4. Директору МБОУ 2- Гавриловской сош А.А. Филимонову 

обеспечить участие обучающихся и педагогов в мероприятиях Программы. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

Начальник отдела образования 

администрации района                                          Н.Н. Кузенкова 

                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 1 

 

 

 

Программа 

Развития  детско-юношеского туризма в общеобразовательных организациях  

района до 2030 года.  

 

1. Введение 

Программа развития  детско-юношеского туризма в 

общеобразовательных организациях района до 2030 г. (далее — Программа) 

разработана в соответствии с: 

На федеральном уровне: 

Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации»; 

Концепцией развития дополнительного образования детей до 2030 

года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 

31 марта 2022  № 678-р; 

Стратегией развития туризма в Российской Федерации на период до 

2035 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 20 сентября 2019  № 2129-р; 

Стратегией развития физической культуры и спорта в РФ на период до 

2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 24 ноября 2020  № 3081-р;  

Основами государственной молодежной политики на период до 2025 

года, утвержденными распоряжением Правительства Российской Федерации 

от 29 ноября 2014  № 2403-р; 

Стратегией развития воспитания в Российской Федерации на период до 

2025 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 29 мая 2015  № 996-р; 

Перечнем поручений по итогам встреч Президента Российской 

Федерации со школьниками во Всероссийском детском центре «Океан» от 24 

сентября 2021  № Пр-1806; 

Перечнем поручений по итогам встреч Президента Российской 

Федерации с общественностью по вопросам общего образования (перечень 

поручений от 30 сентября 2021 № 1845); 

Перечнем поручений по итогам заседания Президиума 

Государственного Совета (перечень поручений от 24 сентября 2021 № Пр-

1808ГС).  

На региональном уровне: 

Концепцией развития туризма на территории Тамбовской области до 

2035 года (распоряжение администрации области от 10 апреля 2018 № 176-

р); 

приказом управления образования и науки области от 14.09.2018 

№ 2431 «Об утверждении Дорожной карты развития детско-юношеского 



 

 

туризма в рамках реализации Концепции развития туризма на территории 

Тамбовской области до 2035 года»; 

программой развития воспитания в Тамбовской области на период до 

2025 года (приказ управления образования и науки Тамбовской области от 

27.09.2021 № 2582); 

приказом управления образования и науки области от 22.07.2022 

№ 1842/115/303 "Об утверждении плана работы по реализации Концепции 

развития дополнительного образования детей до 2030 года в Тамбовской 

области и целевых показателей"; 

региональным проектом «Успех каждого ребенка» (паспорт проекта 

утвержден главой администрации Тамбовской области от 23.01.2019); 

региональным проектом «Патриотическое воспитание граждан 

Российской Федерации» (паспорт проекта утвержден главой администрации 

Тамбовской области от 01.02.2021); 

приказом управления образования и науки области от 05.06.2020 

№ 1240 «О создании регионального центра детско-юношеского туризма»; 

приказом управления образования и науки области от 23.06.2020 

№ 1334 «О реализации мероприятий по созданию и функционированию 

регионального центра детско-юношеского туризма»; 

приказом управления образования и науки области от 25.03.2021 № 695 

«О реализации регионального туристско-краеведческого проекта «Туризм на 

Тамбовщине: малая Родина – большие возможности»; 

приказом управления образования и науки области от 04.07.2022 

№ 1587 «О реализации регионального туристско-краеведческого марафона 

«Тамбовская кругосветка».  

 

 

2. Цели и задачи Программы 

Цель Программы – содействие увеличению охвата детей, вовлеченных 

в туристско-краеведческую деятельность, путем создания качественных и 

безопасных условий для ее реализации. 

Задачи Программы: 

– создание современной инфраструктуры для занятий туристско-

краеведческой деятельностью в Тамбовской области;  

– развитие материально-технической базы образовательных 

организаций, осуществляющих туристско-краеведческую деятельность с 

обучающимися; 

– повышение эффективности межведомственного взаимодействия в 

вопросах организации туристско-краеведческой деятельности с 

обучающимися, в том числе за счет использования инфраструктурных 

ресурсов организаций-партнеров;  

– развитие мобильной туристской инфраструктуры; 

– увеличение количества обучающихся, принимающих участие в 

туристско-краеведческих мероприятиях (походах, слетах, экспедициях, 

учебно-тренировочных сборах, соревнованиях, экскурсиях и т.п.), 

проводимых на территории Тамбовской области; 

https://obraz.tmbreg.ru/images/115/1842.pdf
https://obraz.tmbreg.ru/images/115/1842.pdf
https://obraz.tmbreg.ru/images/115/1842.pdf
https://obraz.tmbreg.ru/images/115/1842.pdf


 

 

– усиление воспитательной составляющей туристско-краеведческой 

деятельности, предусматривающей создание условий для самоопределения и 

социализации обучающихся на основе социокультурных, духовно-

нравственных ценностей, формирование у детей чувства патриотизма и 

гражданственности, уважения к памяти защитников Отечества и подвигам 

героев Отечества, бережного отношения к культурному наследию и 

традициям многонационального народа Российской Федерации, к природе и 

окружающей среде. 

3.  Сроки и этапы реализации Программы 

Срок реализации Программы – ноябрь 2022 - декабрь 2030 года.  

Организационный этап: ноябрь 2022 - март 2023 года. 

 Определение и назначение ответственных лиц для обеспечения 

реализации Программы 

 Мониторинг деятельности организаций , осуществляющих 

развитие туристско-краеведческой направленности.  

 Подготовка и создание плана мероприятий  

 Информирование педагогической общественности области о 

реализации Программы 
Основной этап: апрель 2023 – ноябрь 2030 года. 

 Реализация мероприятий Программы. 

 Содействие организациям в части достижения показателей 

Программы. 

 Освещение мероприятий Программы на интернет-платформах. 

Заключительный этап: декабрь 2030 года. 

 Подведение итогов реализации Программ (анализ результатов 

реализации, определение дальнейших перспектив и пролонгация 

Программы). 

4. Организация управления Программой 

Общее управление реализацией Программы осуществляет отдел 

образования администрации района.  

 

5. Перечень программных мероприятий и индикаторов оценки 

результатов их реализации 

В Тамбовской области рядом нормативных актов регионального 

значения (Дорожная карта развития детско-юношеского туризма в рамках 

реализации Концепции развития туризма на территории Тамбовской 

области до 2035 года (Приказ УОиН №2431 от 14.09.2018г.), Региональный 

туристско-краеведческий проект «Туризм на Тамбовщине: малая Родина – 

большие возможности» (Приказ УоиН №695 от 25.03.2021г.), Региональный 

туристско-краеведческий марафон «Тамбовская кругосветка» (Приказ УоиН 

№1587 от 04.07.2022г.)) предусмотрен перечень мероприятий направленный 

на развитие детско-юношеского туризма в регионе: 

Обеспечение развития туристской инфраструктуры: 

создание службы консалтинговой поддержки/горячей линии по 

вопросам поддержки и развития детско-юношеского туризма; 



 

 

развитие доступных коллективных средств размещения для туристских 

групп учащихся   (оздоровительные лагеря, базы отдыха, гостиницы и др.); 

поддержка некоммерческих организаций, реализующих 

дополнительные общеобразовательные программы туристско- краеведческой 

направленности, через систему грантов социально ориентированным 

некоммерческим организациям; 

создание адаптированных дополнительных общеобразовательных 

программ туристско- краеведческой направленности для детей с 

ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов; 

повышение эффективности межведомственного взаимодействия 

государственных и общественных организаций по развитию детско-

юношеского туризма и музейной деятельности; 

развитие материальной базы организаций, реализующих программы 

туристско- краеведческой направленности; 

открытие удаленных площадок регионального центра детско-

юношеского туризма, с целью распространения инновационных 

педагогических практик на муниципальном уровне и усиления 

межмуниципального взаимодействия; 

создание учебно-тренировочных полигонов на базе удаленных 

площадок; 

создание школьных спортивных клубов с направлением «Туризм», 

«Спортивный туризм», «Спортивное ориентирование», в том числе в школах- 

новостройках с перечнем туристского снаряжения и оборудования, 

утвержденным Федеральным центром детско-юношеского туризма, 

краеведения и организации отдыха и оздоровления детей; 

использование ресурса ТОГБОУ ДО «Спортивно-оздоровительный 

лагерь «Тамбовский Артек». 

Повышение кадрового потенциала туристско-краеведческого 

направления: 

формирование современной системы сопровождения и обучения 

педагогических кадров туристско-краеведческой направленности, способных 

вести грамотную и безопасную работу на спортивно-оздоровительных и 

рекреационных туристских маршрутах (инструкторы туризма, гиды- 

проводники, руководители туристских групп, добровольные спасатели, 

тренеры и судьи туристских соревнований); 

повышение профессиональной компетенции руководящих и 

педагогических работников, специалистов сферы образования по туристско-

краеведческой направленности, в том числе проживающих в сельской 

местности через обучение в очно-заочных школах; 

подготовка специалистов центров тестирования ГТО для организации 

сдачи норматива по виду испытания «Туристский поход с проверкой 

туристских навыков»; 

внедрение современных методов и технологий проектной деятельности 

по исследованию и отбору инновационного материала в сфере туристско- 

краеведческой деятельности, проведение постоянно действующих 

методических семинаров и других организационных форм методической 



 

 

деятельности. 

Обеспечение доступности дополнительного образования туристско-

краеведческой направленности: 

увеличение количества образовательных организаций, реализующих 

дополнительные образовательные программы туристско-краеведческой 

направленности (программ, реализуемых в каникулярный период, в лагерях 

отдыха и оздоровления; программ по музейному делу, дистанционных 

программ, различных по срокам реализации, рассчитанных на различные 

возрастные категории); 

разработка и распространение информационного и просветительского 

материала, раскрывающего привлекательность туристско-краеведческой 

деятельности (буклеты, информационные листовки, атласы и   т.д.); 

расширение спектра образовательных и консультативных услуг для 

детей, занимающихся краеведением в школьных научных обществах 

(проведение специальных сборов, профильных лагерных смен, обучающих 

семинаров, конференций, очных и интернет- консультаций); 

привлечение к занятиям по программам туристско-краеведческой 

направленности обучающихся из групп социального риска; 

увеличение числа обучающихся, принимающих участие в областных и 

всероссийских мероприятиях туристско-краеведческой направленности; 

 популяризация ландшафтных видов спорта, содержащих туристский 

компонент (спортивный туризм, спортивное ориентирование, рафтинг, 

скалолазание, гребной слалом), в том числе в рамках деятельности школьных 

спортивных клубов; 

разработка инновационных, разноуровневых дополнительных 

общеобразовательных программам туристско-краеведческой 

направленности; 

повышение эффективности межведомственного взаимодействия по 

туристско-краеведческому направлению, проведение совместных 

межведомственных мероприятий; 

создание условий для освоения туристской грамоты для обучающихся, 

проживающих в  сельской местности, через работу очно-заочных школ; 

модернизация и реализация плана массовых мероприятий для 

обучающихся в сфере краеведения и туризма: 

проведение поисковой и исследовательской работы, направленной на 

выявление достопримечательных мест, памятников культуры и природы на 

территории муниципалитетов Тамбовской области, а также выдающихся и 

знаменитых земляков; 

разработка туристических и экскурсионных маршрутов по 

достопримечательным местам, памятникам культуры и природы на 

территории  муниципалитета 

проведение в рамках экологического туризма акций по уходу за 

достопримечательными местами, памятниками культуры и природы на 

территории муниципалитета ; 

создание  банка лучших экскурсионно-туристских, детско- юношеских 

маршрутов; 



 

 

систематическое проведение   туристических походов и экскурсий по 

достопримечательным местам, памятникам культуры и природы на 

территории каждого муниципалитета; 

проведение конкурсных и массовых мероприятий в сфере туристско-

краеведческой деятельности в муниципальных образованиях, 

предусмотренных областным и всероссийским календарями мероприятий для 

детей; 

разработка и внедрение мероприятий, направленных на поддержку и 

популяризацию детско-юношеского туризма, в том числе путем 

распространения информации о виде спорта «Спортивный туризм» в сети 

Интернет и СМИ. 

 Обеспечение развития системы поощрения в детско-юношеском 

туризме и координация деятельности по присвоению спортивных 

разрядов и званий: 

внедрение и реализация Положения о системе поощрения в детско-

юношеском туризме, разработанном ФГБОУ ДО «Федеральный центр детско-

юношеского туризма и краеведения» (приказ ФГБОУ ДО «ФЦДЮТиК» от 

29.10.2015 № 182); 

организация работы по участию в официальных спортивных 

соревнованиях по виду спорта «Спортивный туризм» с целью присвоения 

учащимся спортивных разрядов. 

Обеспечение безопасности туристско-краеведческой деятельности: 

организация межведомственного взаимодействия по вопросам 

безопасности туризма: обеспечение медицинского обслуживания, проверка 

технического и санитарного состояния туристского инвентаря и объектов 

туристской инфраструктуры, организация работы служб спасения и скорой 

помощи, страхования, своевременного информирования о существующих 

угрозах; 

активизация взаимодействия образовательных организаций с 

маршрутно-квалификационной комиссией образовательных организаций 

(МКК) ТОГБОУ ДО «Областная детско-юношеская спортивная школа»; 

разработка информационных листов безопасности, отражающих 

региональные особенности туристских ресурсов и программ на внутренних 

туристских направлениях; 

разработка рекомендаций по обучению обучающихся безопасному 

поведению в природной среде; 

совершенствование системы обучения педагогических работников 

правилам проведения инструктажа по безопасности  туристско-краеведческой 

деятельности. 

Реализация Программы подразумевает активизацию процессов в сфере 

организации образовательной, воспитательной, туристской, физкультурно-

спортивной, оздоровительной деятельности с детьми, благодаря которым 

будет обеспечено эффективное использование в образовательном процессе 

культурного и природного наследия и, соответственно, будут достигнуты 

результаты, обеспечивающие синергетический эффект в вышеуказанных 

отраслях экономики и социальной сферы, а именно: 



 

 

– увеличится количество обучающихся, принимающих участие в 

туристско-краеведческих мероприятиях региона, что впоследствии будет 

способствовать росту спроса на качественные туристские услуги со стороны 

их потребителей; 

– повысится заинтересованность школьников в выборе профессий, 

связанных со сферами услуг в области туризма (инструкторы-проводники, 

экскурсоводы, сотрудники спасательных подразделений МЧС и т.д.); 

– увеличится детский туристский поток на территорию субъекта 

Российской Федерации за счет развития сетевых форм организации 

образовательного процесса; 

– снизится количество случаев детского травматизма в условиях 

природной среды за счет повышения качества туристской подготовки 

педагогов и обучающихся, развития системы маршрутно-квалификационных 

комиссий; 

– увеличится число обучающихся, привлеченных к поисковой и 

исследовательской деятельности в рамках образовательного процесса; 

– увеличится количество обучающихся Российской Федерации, 

принимающих участие в туристско-краеведческих мероприятиях (походах, 

слетах, экспедициях, учебно-тренировочных сборах, соревнованиях, 

экскурсиях и т.п.), проводимых на территории субъекта Российской 

Федерации; 

– будет обеспечена поддержка школьного познавательного туризма, 

разработка системы образовательных маршрутов для школьников. 

  



 

 

 

Паспорт программы развития регионального центра  

детско-юношеского туризма в Тамбовской области 

на период до 2030 года 

 

Ответственные 

исполнители программы 

Отдел образования администрации района 

Участники программы Общеобразовательные организации муниципалитета. 

Цель программы 

 

Целью программы является повышение эффективности 

использования культурного и природного наследия региона в 

образовательном и воспитательном процессах путем развития 

деятельности детско-юношеского туризма в 

общеобразовательных организациях . 

Задачи программы 

 

– создание современной инфраструктуры для занятий 

туристско-краеведческой деятельностью ;  

– развитие материально-технической базы образовательных 

организаций, осуществляющих туристско-краеведческую 

деятельность с обучающимися; 

– повышение эффективности межведомственного 

взаимодействия в вопросах организации туристско-краеведческой 

деятельности с обучающимися, в том числе за счет использования 

инфраструктурных ресурсов организаций-партнеров;  

– развитие мобильной туристской инфраструктуры; 

– увеличение количества обучающихся, принимающих участие 

в туристско-краеведческих мероприятиях (походах, слетах, 

экспедициях, учебно-тренировочных сборах, соревнованиях, 

экскурсиях и т.п.), проводимых на территории Тамбовской 

области; 

– усиление воспитательной составляющей туристско-

краеведческой деятельности, предусматривающей создание 

условий для самоопределения и социализации обучающихся на 

основе социокультурных, духовно-нравственных ценностей, 

формирование у детей чувства патриотизма и гражданственности, 

уважения к памяти защитников Отечества и подвигам героев 

Отечества, бережного отношения к культурному наследию и 

традициям многонационального народа Российской Федерации, к 

природе и окружающей среде  

Целевые индикаторы  

и показатели программы 

 

 Доля образовательных организаций, реализующих 

программы туристско-краеведческой направленности  

Перспектива: на 0,5% больше базового значения 2022 года 

ежегодно (176 (31%)) 

 Численность обучающихся, охваченных программами 

дополнительного образования туристско-краеведческой 

направленности  

Перспектива: на 0,1-0,2% больше базового значения 2022 года 

ежегодно (6184 (6,6%)) 

 Численность обучающихся и педагогов участвующих в 

мероприятиях туристско-краеведческой направленности 

Перспектива: на 0,3% больше базового значения 2022 года 



 

 

ежегодно (16502 (17,4%)) 

 Численность обучающихся и педагогов участвующих в 

походах 

Перспектива: на 0,1% больше базового значения 2022 года 

ежегодно (5899 (6,3%)) 

  Численность обучающихся и педагогов участвующих в 

экскурсиях 

Перспектива: на 0,9 % больше базового значения 2022 года 

ежегодно (35816 (37,7%)) 

 Число педагогов, прошедших повышение квалификации, 

предусматривающих туристско-краеведческий компонент 
Перспектива: на 2,5% больше базового значения 2022 года 

ежегодно (94 (31,9%)) 

 Число образовательных организаций, открывших школьные 

музеи (или внесенные в реестр) 

Перспектива: на 0,1 % больше базового значения 2022 года 

ежегодно (10 (7,7%)) 

 Число образовательных организаций, принявших участие в 

открытии новых мест туристско-краеведческой направленности 

в рамках федерального проекта «Успех каждого ребенка» 

национального проекта «Образование» 

Перспектива: на 2-5 образовательных организаций больше 

базовых значений 2022 года (2022 – 8) 

Сроки реализации 

программы 

2023 – 2030 годы 

Ожидаемые результаты 

реализации программы 

- увеличение доли обучающихся, принимающих участие в 

туристских походах;  

- увеличение доли обучающихся, принимающих участие в 

слетах, экспедициях и иных мероприятиях, проводимых в 

условиях природной среды;  

- увеличение количества обучающихся, принимающих участие 

в экскурсиях, в том числе реализуемых в рамках 

образовательного процесса; 

- увеличение количества детей, отдохнувших в организациях 

отдыха детей и их оздоровления палаточного типа;  

- увеличение количества педагогов, прошедших повышение 

квалификации по программам, предусматривающим туристскую 

компоненту; 

- повышение роли краеведения в патриотическом и духовно-

нравственном воспитании обучающихся; 

- повышение эффективности школьного краеведения, 

археологии и палеонтологии, в том числе путем организации 

деятельности школьных музеев; 

- внедрение профориентационных туристско-экскурсионных 

форм работы с обучающимися, в том числе в форме проектно-

практической деятельности 

 



 

 

Программные мероприятия 
№ 

п/п 

Тамбовская область Ответственный 

исполнитель / 

соисполнители 

Сроки 

реализации 

 

Содержание мероприятия Ожидаемый 

непосредственный 

результат  

(краткое описание, 

перечень объектов) 

1 2 3 4 5 6 

Мероприятие 2. Создание новых и реконструкция существующих объектов инфраструктуры, обеспечивающих доступ для всех обучающихся  к 

использованию ее возможностей 

2.1. Определение базовых 

организаций, 

осуществляющих 

туристско-краеведческую 

деятельность с 

обучающимися в 

муниципалитетах 

Начальник отдела 

образования 

администрации района 

 Н.Н. Кузенкова 

 

 

2024 Назначение ответственных лиц из числа 

педагогических работников  

Создание реестра 

муниципальных 

организаций 

осуществляющих 

туристско-краеведческую 

деятельность с 

обучающимися 

Мероприятие 5. Комплектование образовательных организаций, осуществляющих туристско-краеведческую деятельность с обучающимися, 

современным оборудованием и инвентарем, а также транспортными средствами 

5.1. Открытие новых мест в 

рамках  реализации 

федерального проекта 

«Успех каждого ребёнка» 

национального проекта 

«Образование» по 

направлению «ТОПОС» 

Начальник отдела 

образования 

администрации района 

 Н.Н. Кузенкова 

 

 

Ежегодно Создание возможности для  обучающихся 

заниматься туристско-краеведческой 

деятельностью благодаря 

приобретенному туристическому 

оборудованию, инвентарю и т.д. на базе 

организаций-участников проекта. 

Открытие новых мест. 

Приобретение 

туристического 

оборудования, инвентаря. 

Обновление материально-

технической базы 

Мероприятие 6. Создание условий для организации повышения профессионального мастерства лиц, осуществляющих туристско-краеведческую 

деятельность с обучающимися 

6.1. Участие в областном 

зимнем  туристском 

семинаре-практикуме 

работников 

образовательных 

организаций 

Директор МБОУ 2- 

Гавриловской сош  

А.А. Филимонов 

Февраль 

ежегодно 

Обучающий семинар для педагогических 

работников, включающий, мастер-классы 

по виду туризма, технике безопасности, 

организации быта, проверочные задания, 

соревнования, квесты. 

Включает обучение и практикум по 

судейству соревнований в дисциплине 

«техника лыжного туризма». 

Обучение не менее 10% от 

числа педагогов, 

реализующих программы 

ДОД ТКН  



 

 

6.2.  Участие в областном 

семинаре-практикуме  по 

пешеходному туризму 

работников 

образовательных 

организаций 

Директор МБОУ 2- 

Гавриловской сош  

А.А. Филимонов 

Март  

ежегодно 

Обучающий семинар для педагогических 

работников, включающий, мастер-классы 

по виду туризма, технике безопасности, 

организации быта, проверочные задания, 

соревнования, квесты. 

Включает обучение и практикум по 

судейству соревнований в дисциплине 

«техника пешеходного туризма». 

Обучение не менее 10% от 

числа педагогов, 

реализующих программы 

ДОД ТКН . 

6.3.  Участие в областном 

семинаре- практикуме 

водный туристский 

семинар-практикум 

работников 

образовательных 

организаций 

Директор МБОУ 2- 

Гавриловской сош  

А.А. Филимонов 

Апрель 

ежегодно 

Обучающий семинар для педагогических 

работников, включающий, мастер-классы 

по виду туризма, технике безопасности, 

организации быта, проверочные задания, 

соревнования, квесты. 

Включает обучение и практикум по 

судейству соревнований в дисциплине 

«техника водного туризма». 

Обучение не менее 10% от 

числа педагогов, 

реализующих программы 

ДОД ТКН  ежегодно 

6.4. Участие в областном 

туристском  слете-

семинаре педагогических 

работников 

образовательных 

организаций 

Директор МБОУ 2- 

Гавриловской сош  

А.А. Филимонов 

Май  

ежегодно 

Областной туристский слет педагогов, 

включающий спортивные соревнования 

по видам туризма, конкурсную 

программу. 

Участие не менее 4,5% от 

числа педагогов, 

реализующих программы 

ДОД  ежегодно 

6.5. Муниципальный  этап 

Всероссийского конкурса 

учебных и методических 

материалов в помощь 

педагогам, организаторам 

туристско-краеведческой 

и экскурсионной работы 

с обучающимися, 

воспитанниками   

Начальник отдела 

образования 

администрации района 

 Н.Н. Кузенкова 

Сентябрь – 

март 

ежегодно 

Конкурс учебных и методических 

материалов туристско-краеведческой 

направленности для педагогов 

образовательных организаций области  

Участие не менее 3,3% от 

числа педагогов, 

реализующих программы 

ДОД  ежегодно 



 

 

6.6. Участие в Областной 

школе инструктора 

детско-юношеского 

туризма (организаторов 

детско-юношеского 

туризма, организаторов 

туристских походов) 

Директор МБОУ 2- 

Гавриловской сош  

А.А. Филимонов 

Октябрь – 

сентябрь 

ежегодно 

Программа Школ содержит: 

теоретический модуль (заочные занятия) 

и практический модуль (очные занятия). 

Теоретический модуль включает в себя 

блоки по видам туризма: «Пешеходный 

туризм», «Водный туризм», «Лыжный 

туризм», «Поисково-спасательные 

работы», «Спортивное ориентирование» и 

изучается под руководством педагога 

образовательной организации. Участники 

Школ выполняют в формате онлайн 

домашнее задание. 

Практический модуль включает очные 

занятия и проводится три раза в год с 

прибытием обучающихся 

образовательных организаций области на 

место проведения занятий: учебно-

тренировочный лыжный выход (или 

мастер-класс) в зимнее время; учебно-

тренировочный водный выход (или 

мастер-класс) в весеннее время; в летнее -  

спортивно-туристская профильная 

лагерная смена. 

Полный цикл освоения программы 

обучения завершается туристским 

походом 1-2 степени сложности или 

участием в областном туристском слете. 

Обучение не менее 10% от 

числа педагогов, 

реализующих программы 

ДОД ТКН ежегодно. 



 

 

6.7.  Участие в Региональной  

межведомственной  

школе 

профессионального 

мастерства работников 

системы 

дополнительного 

образования (туристско-

краеведческая 

направленность, базовый 

модуль) 

Директор МБОУ 2- 

Гавриловской сош  

А.А. Филимонов» 

Ежегодно Областная школа профессионального 

мастерства для педагогов, реализующих 

программы туристско-краеведческой 

направленности 

Обучение не менее 5% от 

числа педагогов, 

реализующих программы 

ДОД ТКН  ежегодно 

6.8.  Реализация 

Информационно-

образовательного проекта 

«Путешествие по 

музеям» 

  

Начальник отдела 

образования 

администрации района 

 Н.Н. Кузенкова 

 

Ноябрь – 

май 2022 г. 

Методическая поддержка и повышение 

профессиональной компетентности 

работников музеев  

 

Повышение уровня 

профессиональной 

компетенции не менее, чем 

у 10%   руководителей 

школьных музеев 

Мероприятие 7. Развитие цифровой инфраструктуры детско-юношеского туризма и краеведения 

7.1. Создание универсальных 

условий для развития 

информационного 

обеспечения 

деятельности в сфере 

детско-юношеского 

туризма и краеведения. 

Совершенствование 

официальных цифровых 

площадок с целью 

обеспечения доступности 

и популяризации 

информации о 

реализации Программы. 

 

  

Начальник отдела 

образования 

администрации района 

 Н.Н. Кузенкова 

В течении 

реализации 

Программы 

Обеспечение информационной поддержки 

на всех заинтересованных цифровых 

площадках 

100% информационный 

охват мер и мероприятий, 

направленных на 

реализацию Программы  



 

 

                                                                                                                                    

Приложение 2 

 

                                                           
                                                            

План мероприятий по реализации программы развития р детско-юношеского 

туризма в общеобразовательных организациях  до 2030 года   
 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Сроки 

исполнения 
Ответственный 

Мероприятия для детей 

1 
 Участие в Областной акция 

«Поход выходного дня» 

Февраль – 

декабрь, 

ежегодно 

 

Начальник отдела образования 

администрации района 

 Н.Н. Кузенкова 

Директор МБОУ 2- Гавриловской 

сош  

А.А. Филимонов  

 

2 

Муниципальный  этап 

Всероссийского фестиваля 

краеведческих объединений 

Февраль – 

сентябрь, 

ежегодно 

Начальник отдела образования 

администрации района 

 Н.Н. Кузенкова 

Директор МБОУ 2- Гавриловской 

сош  

А.А. Филимонов  

 

3 

 Участие в Областной  зимней 

стажировке  для 

обучающихся 

образовательных 

организаций, зачисленных в 

областную Школу юного 

туриста (включая 

соревнования по технике 

лыжного туризма, 

спортивному 

ориентированию на лыжах)  

Февраль, 

ежегодно 

Начальник отдела образования 

администрации района 

 Н.Н. Кузенкова 

Директор МБОУ 2- Гавриловской 

сош  

А.А. Филимонов  

 

4 

Муниципальный  этап 

Всероссийского слета юных 

туристов (включающий 

соревнования по 

ландшафтным видам спорта, 

содержащий туристский 

компонент: соревнования по 

технике пешеходного, 

водного туризма, 

спортивному 

ориентированию, 

скалолазанию)  

 

Март-июнь, 

ежегодно 

Начальник отдела образования 

администрации района 

 Н.Н. Кузенкова 

Директор МБОУ 2- Гавриловской 

сош  

А.А. Филимонов  

 



 

 

5 

Муниципальный этап 

Всероссийского конкурса 

среди образовательных 

организаций Российской 

Федерации «История 

местного самоуправления 

моего края» 

Февраль – март, 

ежегодно 

Начальник отдела образования 

администрации района 

 Н.Н. Кузенкова 

Директор МБОУ 2- Гавриловской 

сош  

А.А. Филимонов  

 

6 

Муниципальный этап 

Всероссийского конкурса 

туристских походов и 

экспедиций обучающихся  

Март – декабрь, 

ежегодно 

Начальник отдела образования 

администрации района 

 Н.Н. Кузенкова 

Директор МБОУ 2- Гавриловской 

сош  

А.А. Филимонов  

 

7 

 Муниципальный этап 

Областной  военно-

патриотической игры 

«Славянка» 

Апрель, 

ежегодно 

Начальник отдела образования 

администрации района 

 Н.Н. Кузенкова 

Директор МБОУ 2- Гавриловской 

сош  

А.А. Филимонов  

 

8 

 Муниципальный этап 

Областного  конкурса 

творческо-исследовательских 

работ «Туристическое 

агентство» 

Март – май, 

ежегодно 

Начальник отдела образования 

администрации района 

 Н.Н. Кузенкова 

Директор МБОУ 2- Гавриловской 

сош  

А.А. Филимонов  

 

9 

Муниципальный этап 

Регионального конкурса 

«Лучший музей 

образовательной 

организации» в рамках 

Всероссийского конкурса 

школьных музеев Российской 

Федерации 

Август – 

октябрь, 

ежегодно 

Начальник отдела образования 

администрации района 

 Н.Н. Кузенкова 

Директор МБОУ 2- Гавриловской 

сош  

А.А. Филимонов  

 

10 

 Участие в III региональной  

олимпиаде  школьников по 

краеведению «Тамбовский 

край: известный и 

неизвестный» 

Сентябрь  – 

апрель, ежегодно 

Начальник отдела образования 

администрации района 

 Н.Н. Кузенкова 

Директор МБОУ 2- Гавриловской 

сош  

А.А. Филимонов  

 



 

 

11 

Реализация информационно-

образовательного проекта 

«Путешествие по музеям» 

Октябрь 2022 – 

май 2023  

Начальник отдела образования 

администрации района 

 Н.Н. Кузенкова 

Директор МБОУ 2- Гавриловской 

сош  

А.А. Филимонов  

 

12 

 Участие в областной  школе 

юного туриста 

Октябрь – 

сентябрь, 

ежегодно  

 

Начальник отдела образования 

администрации района 

 Н.Н. Кузенкова 

Директор МБОУ 2- Гавриловской 

сош  

А.А. Филимонов  

 

13 

 Муниципальный этап 

областного  конкурса 

исследовательских работ 

учащихся по краеведению 

«Моя земля, мои земляки…» 

в рамках Всероссийского 

конкурса исследовательских 

краеведческих работ 

обучающихся «Отечество» 

Декабрь  – 

февраль, 

ежегодно  

Начальник отдела образования 

администрации района 

 Н.Н. Кузенкова 

Директор МБОУ 2- Гавриловской 

сош  

А.А. Филимонов  

 

14 

 Участие в региональной 

сетевой  школе  проектно-

исследовательских 

технологий в сфере 

краеведения «Наследники 

традиций» 

Октябрь  – май, 

ежегодно  

Начальник отдела образования 

администрации района 

 Н.Н. Кузенкова 

Директор МБОУ 2- Гавриловской 

сош  

А.А. Филимонов  

 

15 

 Участие в областной  зимней  

туриаде «Сердце Тамбовской 

области» 

Ноябрь 2022 – 

март 2023 

 

Начальник отдела образования 

администрации района 

 Н.Н. Кузенкова 

Директор МБОУ 2- Гавриловской 

сош  

А.А. Филимонов  

 

16 

Участие в экскурсионных 

программах, рекомендуемых 

для посещения обучающимся  

Постоянно, в 

течение 

реализации всей 

Программы 

Начальник отдела образования 

администрации района 

 Н.Н. Кузенкова 

Директор МБОУ 2- Гавриловской 

сош  

А.А. Филимонов  

 



 

 

17 

Экскурсии по школьным 

образовательным туристским 

маршрутам 

Постоянно, в 

течение 

реализации всей 

Программы 

Начальник отдела образования 

администрации района 

 Н.Н. Кузенкова 

Директор МБОУ 2- Гавриловской 

сош  

А.А. Филимонов  

 

18 

Экскурсии по школьным 

музейным формированиям  

Постоянно, в 

течение 

реализации всей 

Программы 

 

Начальник отдела образования 

администрации района 

 Н.Н. Кузенкова 

Директор МБОУ 2- Гавриловской 

сош  

А.А. Филимонов  

 

Мероприятия для педагогических работников 

1 

Муниципальный этап 

областного  смотра-конкурса 

на лучшую организацию 

туристско-краеведческой 

деятельности в 

образовательных 

организациях, реализующих 

дополнительные 

общеобразовательные 

программы туристско-

краеведческой 

направленности 

Январь– 

декабрь, один 

раз в два года 

 

Начальник отдела образования 

администрации района 

 Н.Н. Кузенкова 

Директор МБОУ 2- Гавриловской 

сош  

А.А. Филимонов  

 

2 

 Участие в  зимнем  

туристском  семинаре –

практикуме  работников 

образовательных организаций 

Февраль, 

ежегодно 

Начальник отдела образования 

администрации района 

 Н.Н. Кузенкова 

Директор МБОУ 2- Гавриловской 

сош  

А.А. Филимонов  

 

3 

Муниципальный  этап 

Всероссийского конкурса 

туристско-краеведческих 

походов и экспедиций 

педагогических работников  

Февраль – 

ноябрь, 

ежегодно 

Начальник отдела образования 

администрации района 

 Н.Н. Кузенкова 

Директор МБОУ 2- Гавриловской 

сош  

А.А. Филимонов  

 

4 

Участие в областном 

семинаре -практикуме по 

пешеходному туризму 

работников образовательных 

организаций 

Март, ежегодно Начальник отдела образования 

администрации района 

 Н.Н. Кузенкова 

Директор МБОУ 2- Гавриловской 

сош  

А.А. Филимонов  

 



 

 

5 

 Участие в областном 

туристском  слете семинаре  

педагогических работников 

образовательных организаций 

(включающий соревнования 

по ландшафтным видам 

спорта, содержащий 

туристский компонент: 

соревнования по технике 

пешеходного, водного 

туризма, спортивному 

ориентированию, 

скалолазанию) 

Май, ежегодно Начальник отдела образования 

администрации района 

 Н.Н. Кузенкова 

Директор МБОУ 2- Гавриловской 

сош  

А.А. Филимонов  

 

6 

Муниципальный  этап 

Всероссийского конкурса 

учебных и методических 

материалов в помощь 

педагогам, организаторам 

туристско-краеведческой и 

экскурсионной работы с 

обучающимися, 

воспитанниками   

Сентябрь – март, 

ежегодно 

Начальник отдела образования 

администрации района 

 Н.Н. Кузенкова 

Директор МБОУ 2- Гавриловской 

сош  

А.А. Филимонов  

 

7 

 Участие в областном 

туристском  семейном  квесте 

Сентябрь, 

ежегодно 

Начальник отдела образования 

администрации района 

 Н.Н. Кузенкова 

Директор МБОУ 2- Гавриловской 

сош  

А.А. Филимонов  

 

8 

 Участие в  работе Областной 

школа инструктора детско-

юношеского туризма 

(организаторов детско-

юношеского туризма, 

организаторов туристских 

походов) 

Октябрь  – 

сентябрь, 

ежегодно  

 

Начальник отдела образования 

администрации района 

 Н.Н. Кузенкова 

Директор МБОУ 2- Гавриловской 

сош  

А.А. Филимонов  

 

9 

 Участие в работе 

Региональной 

межведомственной школы 

профессионального 

мастерства работников 

системы дополнительного 

образования (туристско-

краеведческая 

направленность, базовый 

модуль) 

 

Сентябрь  – май, 

ежегодно 

 

 

Начальник отдела образования 

администрации района 

 Н.Н. Кузенкова 

Директор МБОУ 2- Гавриловской 

сош  

А.А. Филимонов  

 

  



 

 

Методическое сопровождение 

1 

Мониторинг состояния 

образовательных 

организаций, реализующих 

программы дополнительного 

образования туристско-

краеведческой 

направленности 

Сентябрь - 

декабрь, 

ежегодно 

Начальник отдела образования 

администрации района 

 Н.Н. Кузенкова 

 

2 

Разработка методических 

рекомендаций по организации 

экскурсий 

Февраль 2023 Начальник отдела образования 

администрации района 

 Н.Н. Кузенкова 

 

3 

Разработка методических 

рекомендаций по организации 

культурно-познавательных 

маршрутов 

Сентябрь 2023 Начальник отдела образования 

администрации района 

 Н.Н. Кузенкова 

 

4 

Разработка Концепции 

развития школьных музеев 

Сентябрь 2023 Начальник отдела образования 

администрации района 

 Н.Н. Кузенкова 

 

 

 


	Программные мероприятия

